1

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019

(Do Senhor NILSON PINTO)

 Requer, nos termos regimentais

aprovação de requerimento para a

realização de Audiência Pública “Os

30 anos da queda do Muro de Berlim

e os seus impactos atuais na ordem

internacional”.

Senhor Presidente:

 Requeiro, nos termos regimentais aprovação de requerimento para a

realização de Audiência Pública “Os 30 anos da queda do Muro de Berlim e os

seus impactos atuais na ordem internacional”.

JUSTIFICAÇÃO

 No dia 9 de novembro de 2019, celebraremos os 30 anos da queda do

Muro de Berlim, evento que marcou o começo do fim da Guerra Fria, abrindo

caminho para o estabelecimento de uma nova ordem mundial. O antes e o pós

Muro de Berlim, são carregados de significados.

O mundo, separado entre dois polos, dois modelos, duas correntes que,

por muito pouco, não levaram o planeta à uma terceira e, muito provavelmente,

última guerra, viu o fortalecimento do sistema multilateral; blocos econômicos

foram consolidados; acordos de livre comércio se alastraram. Uma nova ordem

internacional estabeleceu-se, com seus prós e contras.

Com o objetivo de discutirmos os avanços e retrocessos com os quais o

mundo se depara e tendo este evento como pano de fundo, propomos a

2

realização de Audiência Pública “Os 30 anos da queda do Muro de Berlim e os

seus impactos atuais na ordem internacional”, que contará com a presença de

especialistas brasileiros e estrangeiros, bem como com a participação de think

tanks voltados à produção de conhecimento acerca dos temas geopolíticos.

   Sala da Comissão, em          de abril de 2019.

Deputado NILSON PINTO

PSDB/PA